

# Folkeoplysningsudvalgets møde den 7. december 2016

Mødelokale F2 kl. 16.00

## Referat

### 62 Godkendelse af dagsorden

#### **Beslutning**

Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

### 63 Meddelelser

#### **Sagsfremstilling**

Orientering om fritidsguiderne.

#### **Beslutning**

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

#### 64 Folkeoplysningsrådets økonomi 2016

##### **Lovgrundlag**

Folkeoplysningsloven.

##### **Sagsfremstilling**

Sekretariatet vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsrådets økonomi pr. december 2016.

Aktuel økonomioversigt udleveres på mødet.

Udvalget skal derudover drøfte det samlede forbrug på området i 2016.

##### **Indstilling**

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.
2. Udvalget drøfter og træffer beslutning om det samlede forbrug i 2016.

##### **Beslutning**

1. Orienteringen taget til efterretning.
2. Udvalget afsætter 350.000 kr. Heraf 60 % til fordeling mellem de frivillige folkeoplysende foreninger som aktivitetstilskud og 40 % til fordeling mellem aftenskolerne. Fordelingen sker forholdsmæssigt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

#### 65 Folkeoplysningsudvalgets økonomi 2017

## Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

## Sagsfremstilling

På baggrund af oplysninger fra økonomiafdelingen ser folkeoplysningsområdet økonomi 2017 på nuværende tidspunkt således ud:

Samlet budget 7.068.000 kr. fordelt på kontoområderne således:

Kontoområde 70 – fælles formål: 454.000 kr.

Kontoområde 72 – voksenundervisning: 1.741.000 kr.

Kontoområde 73 – foreningerne: 3.519.000 kr.

Kontoområde 74 – lokaletilskud: 1.353.000 kr.

## Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget prioriterer og fordeler områdets midler for 2016.

## Beslutning

Udvalget afsætter 1.800.000 kr. til lærer – og lederløn på voksenundervisningsområdet. Udvalget prioriterer fordelingen af resten af områdets midler på mødet i januar 2017. Udvalgets budget for 2017 tilrettes herefter.

Udvalget ønsker en nærmere redegørelse for nedskrivning af budgettet på de enkelte kontoområder.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

## **Lovgrundlag**

Folkeoplysningsloven § 8.

Frederikssund Kommunes retningslinjer for tilskud til voksenundervisning 30. november 2016.

## **Sagsfremstilling**

Der er den 30. november 2016 godkendt nye retningslinjer for Frederikssund Kommune om tilskud til aftenkolernes voksenundervisning. Aftenskolerne skal inden den 1. november hvert år (fremover inden den 1. oktober) indsende ansøgning til Folkeoplysningsudvalget, hvis der ønskes tilskud i det efterfølgende kalenderår. I forbindelse med ansøgningerne skal aftenskolerne oplyse om:

1. deres lønudgift fra 1. januar og frem til ansøgningsdatoen
2. det forventede forbrug til lønudgift for den resterende del af kalenderåret

Disse tal lægges til grund for tilskudsberegningen.

Jf. tilskudsretningslinjerne punkt G kan Folkeoplysningsudvalget i særlige tilfælde foretage en regulering i tilskuddet, eksempelvis ved en initiativtager i kraftig vækst eller ved en opdeling eller sammenlægning af initiativtagere.

Aftenskolerne ansøgninger er vedlagt som bilag sammen med udkast til tilskudsfordeling.

## **Indstilling**

Kultur - og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget foretager fordeling af tilskud for 2017.

## **Beslutning**

Udvalget bevilger 1.800.000 kr. til fordeling i henhold til det fremsatte udkast til tilskudsfordeling. Dog med to administrative korrektioner på det vedhæftede bilag:

DOF Center for krop og bevægelse - tilskud 2017, 320.124 kr.

Jørlunde Kulturforening - tilskud 2017, 5.441 kr.

Udvalget ønsker en evaluering af erfaringerne med de nye tildelingskriterier, efter afsluttet regnskab. Udvalget ønsker samtidig at se på aftenskolernes holdstørrelser og brug af handicaperklæringer. Punkt sættes på dagsorden inden sommerferien 2017.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

- ansøgninger samt bilag med udkast til tilskudsfordeling
- Retningslinjer for tilskud til voksenundervisning 30.11.2016

## 67 Udmøntning af integrationsstrategien

### **Sagsfremstilling**

Byrådet vedtog i juni 2016 en integrationsstrategi. Målet med denne er at skabe de bedst mulige vilkår, der kan skabe veje til en vellykket integration.

Strategien er inddelt i temaerne. Et af temaerne er målrettet fritid, kultur og frivillighed. Her er målene at:

1. Flygtningene skal indgå i fritids-, idræts- og kulturlivet på lige fod med øvrige borgere i Frederikssund Kommune
2. Andelen af flygtninge i fritids-, idræts- og kulturlivet skal øges hvert år
3. Lokalsamfundene og de frivillige er centrale for integrationen
4. Flygtningene skal motiveres til at indgå i det frivillige arbejde i lokalsamfundet og i fritids-, idræts- og kulturlivet, samt i kommunale tilbud.

Integrationsstrategien give konkrete anvisninger på områder der skal prioriteres, og initiativer der skal iværksættes. På området fritid, kultur og frivillighed er et af de beskrevne indsatsområder, at børn skal tilbydes et fritidspas med betalt kontingent, og tilskud til dækning af udgifter til f.eks. indkøb af udstyr til sport. Administrationen har med inspiration fra erfaringerne i andre kommuner og

Frederikssund Kommunes egne erfaringer, set på, hvordan et fritidspas til flygtningebørn kan rammesættes og finansieres:

### Fritidspas

Integrationsstrategien næver ikke en specifik aldersgruppe. I Frederikssund Kommune har Folkeoplysningsudvalget opereret med en aldersgrænse op til 25 år. Denne grænse er hentet fra Folkeoplysningsloven, hvor kommunerne skal give medlemstilskud til børn og unge under 25 år, der er medlem af en godkendt frivillig folkeoplysende forening. Administrationen har derfor valgt at se på udgiftsniveauet, hvis et fritidspas skal tilbydes alle flygtningebørn/unge i alderen 0 - 24 år.

Folkeoplysningsudvalget har i 2016 prioriteret, at initiativpuljen på 100.000 kr. skulle målrettes støtte til flygtningebørn og -unges medlemskab af en forening. Ultimo november er der bevilliget tilskud på 73.500 kr. til foreninger med flygtninge under 25 år. Der er bevilliget penge til kontingent og til udstyr (se vedhæftede bilag for uddybning). Det er et spinkel og usikker erfaringsgrundlag for en præcis beregning af behov og udgift, da der er flere faktorer i spil. Eksempelvis er 14.000 kr. bevilliget til 14 børns deltagelse i en uges sommer camp i Slangerup Svømmeklub. En kortvarig indsats, men efterfølgende er børnene blevet tilbudt en sæsons svømmeundervisning af svømmeklubben. Frederikssund svømmeklub har også mødt massiv interesse. Her er 52 børn tilknyttet. Den økonomiske støtte til dette kommer fra Dansk Flygtninge Hjælp. Der er flere foreninger der har fået økonomisk støtte forskellige steder fra, til medlemskab for flygtninge. Et andet element i erfaringerne fra 2016 i forhold til et fremadrettet budget, er at de foreninger der har fået støtte fra initiativpuljen, har fået det med anvisning om, at udstyr der egner sig til genbrug, skal forblive i foreningen, så det eventuelt kan komme andre nye medlemmer til gavn. Med andre ord, der er i nogle tilfælde tale om en engangsinvestering på udstyr, eksempelvis indkøb af rygsække og soveposer til spejderne.

Integrationsstrategien peger også på, at de frivillige ledere skal kompetenceudvikles til at fave opgaven med integration af flygtninge, og at der skal skabes brobygning mellem flygtninge og foreninger gennem (frivillige) fritidsguider.

Folkeoplysningsudvalget har forsøgt at afholde en temadag om arbejdet med flygtninge for foreningerne, men måtte aflyse på grund af manglede tilslutning. Da det efterfølgende ikke er lykkedes at få skabt det rette tilbud til kompetenceudvikling af de frivillige ledere, har Folkeoplysningsudvalget i efteråret 2016 besluttet, at de afsatte midler til formålet (30.000 kr.) skulle anvendes til i årets sidste måneder at aflønne nogle studentermedhjælper som fritidsguider. Fritidsguidernes opgave er, foruden at være praktiske brobyggere mellem foreningerne og flygtninge at indsamle viden og erfaringer om, hvilke behov og udfordringer foreningerne og flygtningefamilierne har i mødet med hinanden. Erfaringer vil blive samlet, så de kan indgå i det videre arbejde i 2017 med kompetenceudvikling af frivillige ledere, funktionen som fritidsguide, og i arbejdet med fritidspas.

#### Rammesætningen af fritidspas

Kultur og Fritid anbefaler følgende rammesætning: Fritidspas kan udstedes til alle flygtningebørn/unge som ikke i forvejen deltager i et af kommunens fritidstilbud (SFO'er tæller ikke som en fritidsaktivitet). Som udgangspunkt kan der udstedes fritidspas en gang pr. barn/ung indenfor integrationsperioden, dog med mulighed for at søge om dækning af kontingent for endnu en sæson. Integrationsperioden kan variere på baggrund af en årlig individuel vurdering (i henhold til Integrationsloven). Integrationsperioden kan højst varer i 5 år. Fritidspasset dækker et medlemskab af en forening i én sæson, samt eventuelt dækning af udgifter til udstyr. Dog med en maksimal beløbsgrænse for udgifter på 2.000 kr.

#### Antal flygtninge og familiesammenførte

I perioden 2010 til og med 2016 har Frederikssund modtaget 400 nye flygtninge, hvoraf 97 er børn og unge mellem 0 - 24 år (30 børn er under 7 år). Hertil kommer et ukendt antal familiesammenførte. Prognoserne for det forventede antal flygtninge (inkl. familiesammenførte) i Frederikssund Kommune for de kommende år, ser således ud for aldersgruppen 0 - 24 år:

år 2017 - 71 børn og unge (heraf er 19 under 7 år)

år 2018 - 56 børn og unge (heraf er 11 under 7 år)

år 2019 - 34 børn og unge (heraf er 5 under 7 år)

Det er ikke muligt at anslå præcist hvor mange, der vil ansøge om et fritidspas. Der vil være udsving i forhold til prognoser og det reelle antal flygtninge og familiesammenførte, der vil komme til Frederikssund. Administrationen formoder, at der det første år vil være både nytilkomne, samt børn og unge der allerede er bosat i kommunen, der vil være potentielle brugere af fritidspasset. Aldersgruppen 0 - 7 år vil sandsynligvis have en lavere andel af brugere. Administrationen vurderer, at et skøn på ca. 100 børn og unge som brugere i 2017 vil være realistisk. Dette vil medføre et budget for fritidspasset på 200.000 kr.

Fritidsudvalget drøftede på deres møde den 30. november 2016, hvordan opgaven kan rammesættes og finansieres. Fritidsudvalgets drøftede tre mulige scenarier til finansiering af fritidspas:

- a. Fritidsudvalget overdrager opgaven til Folkeoplysningsudvalget, der selv beskriver opgaven og afsætter midler indenfor egen ramme til løsning af opgaven.
- b. Fritidsudvalget beskriver, hvordan opgaven skal løses, og at den økonomiske ramme på 200.000 kr. finansieres via Folkeoplysningsudvalgets budgetramme.
- c. Fritidsudvalget beskriver, hvordan opgaven skal løses og afsætter en økonomisk ramme på 200.000 kr. indenfor den resterende del af Fritidsudvalgets budgetramme.

Beslutning i Fritidsudvalget:

Fritidsudvalget beslutter, at nedenstående forslag til beslutning sendes i høring i Folkeoplysningsudvalget (FOU) inden endelig beslutning på fritidsudvalgets møder i januar.

1. Rammesætningen godkendes.
2. Fritidsudvalget beslutter, at der skal være en 50/50 fordeling af udgifterne mellem folkeoplysningsudvalget og fritidsudvalget. Kontingent og medlemskab til fritidsaktiviteter finansieres indenfor rammen af folkeoplysningsudvalgets budget. Fra idrætsfacilitetspuljen afsættes en ramme på maksimal 100.000. kr. til rekvisitter, materiel med mere, som der er brug for aktivitetens gennemførelse. For at det bliver så smidigt som muligt for foreningerne, administreres ordningen af administrationen.

3. Fritidsudvalget ønsker, at der hvert kvartal udarbejdes en fælles status sag til fritidsudvalget og folkeoplysningsudvalget.

## Indstilling

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfter Fritidsudvalgets beslutning og udarbejder et høringssvar.

## Beslutning

Udvalget drøftede Fritidsudvalgets beslutning og udarbejder et høringssvar som sendes til Fritidsudvalget til deres møde i januar.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

- [Frederikssund Kommunes integrationsstrategi juni 2016](#)
- [Initiativpuljen 2016](#)

## 68 Idræts- og Lederpris arrangement 2017

## Lovgrundlag

Frederikssund Kommunes kriterier for Idræts- og lederpriser.

## Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har besluttet at afholde Idræts- og lederprisfest tirsdag den 28. februar 2017 i Skibby Hallen.

Udvalget skal fastlægge rammerne omkring aftenen indeholdende økonomi, priser, program, aktiviteter og underholdning.

## Indstilling

Konst. kultur- og fritidschef indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget fastlægger rammerne for arrangementet.

### **Historik**

Folkeoplysningsudvalget den 16. november 2016, pkt. 59:

Folkeoplysningsudvalget beslutter, at arrangementet afholdes i Skibby Hallen tirsdag den 28. februar 2017 kl. 19. Arrangementets indhold drøftes på næstkommende møde.

### **Beslutning**

Karen Nielsen fra Jubelkoret har givet tilsagn om, at de vil optræder. Pris 3.000 kr. Skibby Badminton vil gerne stå for underholdningen. Bospisning: Udvalget peger på Dalls i Skibby.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

- Program 29. februar 2016

### 69 Beretning over for Byrådet om årets virksomhed

### **Sagsfremstilling**

I henhold til § 13 i styrelsesvedtægt for Frederikssund Kommunes Folkeoplysningsudvalg aflægger Folkeoplysningsudvalget hvert år en beretning for udvalgets virksomhed over for Byrådet.

Sekretariatet har udarbejdet udkast til beretning, som Folkeoplysningsudvalget skal drøfte og godkende. Denne er vedlagt som bilag.

Beretningen skal fremsendes til Fritidsudvalget til orientering.

### **Indstilling**

Kultur- og fritidssekretariatet indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget godkender udkast til beretning.

### **Beslutning**

Beretningen taget til efterretning med få korrekturrettelser.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A).

Alice Linning, Bente Christensen deltog som suppleant.

- Folkeoplysningsudvalgets årsberetning 2016